Subsectio Respondetur Obiectis.

43. Obj: Varia autoritas, s. q. idem Scriptura
et praecipue illud Mathaei 25: ubi Bea-
to dicit: intra in gaudium Domini tui. et
Joan: 16: gaudium vtrum nemo tollet a vobis:
¶ gaudium autem huius loci intelligit Bea-
rido, igit de rae beatitudinis et gaudium,
gaudium vero pertinet ad ultem: q. de ra-
tionis beatitudinis et etiam actus ultis. 2o.
S. Augustinus li: 10. q. 22. ait: hoc
sola et vita aeterna gaudere a te, de te
et p. te. Item 19. de civit: ait, qd Bea-
rido in pace. q. 1. q. 1. s. m. illud p. s.
posuit fines pro pacem: pax autem cum
gaudio pertinet ad ultem, q. 2. 3o. Cle-
mentinae autoritas ad nru de haereticis,
et extra: Benedicti 12. m. q. 1. locis dicit
beatitudinem consistere tam in visione qm fructione
adeoq, in actibus utriusq, pax, qd magis

affirmat auctoritas Chatechismi Romani
 circa illa vba: credo vitam eternam di-
centi: solida beatio qm quoni noie cent-
lem licet vocare, in eo pta e, ut dicit
videamz eiqz pulchritudine pstruamz. Atqz in
 hoc textu pleriqz pma pta dicendi rase
 ponunt beatitudinem nram centlem in actu
 utriqz pte intelligi ad qm referri vnt, et
 vltis, ad qm ordinari fruitio qfiteri, qm
 in hoc textu ne qidm. long cently omisqz
 e. Verum. R.

Oibz hinc textibz nihil infrari nram 4^{ta}
 apertum, n^o i^o illi scripturae, qz reversi di-
 ud n^o important, nisi qd de rase beati-
 tudinis integrali etia fit gaudium, qd nusqm
 inficiabamz, neqz gratis datur, et sine
 rase eos de integrale beatitudinis inspe-
 tari palam fit ex dictis. scilicet gaudium
 vere n^o e nisi de re iam possessa in An
 beato filij fit ipsa p^a aspectus: melius
 go ex illi, qz ex S. Ore rehting 11. 36.
 diuina ideo datur beatitudinis vocari gaudium,

quia delectatio et gaudium est ipse factus com-
plens beatitudinem, sic superveniens visioni
in qua est essentia felicitatis et per aperientis,
ut inde etiam gaudium dicatur, et ubi at
Tribunay, relege sententiam N. 36. relatum.

75.

Non etiam urgent verba illi D. Augustini qui scribit 13.
de integrali beatitudinis interpretatione, de cuius
ratione prater visionem utique etiam et gaudium ad Deum
de DEO et pro DEUM, ita vera anima per se et
eis perturbatio absentia, utque si ipsa visionem
ita ad bonum esse quietans et videns sibi
integre conformans, neque facit ad rem quod dicitur
inquitur haec sola est illa enim longi solas
profectionem facit equivalentem huic haec solum
est vita aeterna gaudere a se de se et
pro se et autem gaudere ad aliquid extra se
et se, et pro se. Ubi vides illo textu aliud
S. Augustinum vanitati mundanae peritiam re-
nuntiantem, quoniam nimis sententiam per ea in
dictis libris expressum est, et velle, quoniam vita aeterna
et vere salvifica non consistit in gaudio ali-

uius rei extra DEUM per gaudia ad DEUM
 de DEO et per DEUM, ut adeo perinde di-
 cere fuerit, haec sola est vita aeterna,
 ad dicere sola haec est vita aeterna gaudere
 de Te. p. qd nihil gloria nos inferri palat
 e.

Nec magis impugnat Clementina citata q. 5.
 ut extras. benedicti gas de integritate
 beatitudinis, intra condas fuisse, ipse finem
 sanctionis impugnat, nempe aliquid intendebant
 Papae loqui, utatq, ut gloria se ipse met
 amicus nobis gratias fateri, qm qd lumen
 gloria sit nequium ad beatitudinem, et qd
 aie iustum statim post mortem beanda
 sit, si nihil ipsi purgandum fuerit
 utiq, autm voluerint dicit pontifex huiusmodi
 aias qd lumen gloriae integraliter statim
 fieri beandus et ut intra sedm Jo. DEI
 apertum, qe in omni sentia beatio
 felis est. Textus Cathedrae Romani
 maioris difficultatis ee videt per annexum
 unum centis, verum si bene notet distio

hanc beatitudinem, auidentibus et certis in eo sen-
su, quod sita esse aliam certam seu naturam
et finalem, aliam auidentem, qualem sicut habet
ut dependens ab organis et pro statu via
dicimus: facile fuit et cum ratione pro nobis
dicti textus interpretabimur huiusmodi, quod per bea-
titudinem certam in dicto. Textu charachteribus
ut intelligat certam esse substantivum. i. naturam et
auidentem beatitudinis, ad quam hoc visum fuit
natura naturae immortalis creaturae et per bea-
titudinem aeternam sicut se, quae per hoc ad eam
operanda a DEO creaturae et in natura immortalis,
recte quoniam nomine certis id est naturam et fi-
nalis, ex natura creationis dicimus, adeoque in dicto
textu de certis ut patet ad distinctionem a prius
sibi iam obli. beatificatiorem operantibus
quod de ea nos in presenti agimus, per ad dis-
tinctionem ab auidenti: sicut vitali et alia quae
quaesita in DEO aeterno.

47. Dicitur pl. quod quod charachteribus Long beatitudinem
certam dicat existere in hoc, ut DEUM
videamus et eius pulchritudinem profuam, intelligat

Beatae, quia ad hoc ut quae integritate beata
 sit, ubi beatus quique, neque et indifferen-
 sabilis, adeoque, eamque et, adeoque, dicat eamque
 ad distinctionem ad illam, quia propter beatam
 prerogativam aliquibus tantum generis et
 hinc quae avidebitur et, quoniam admodum aureola,
 beatam Martyrem, Doctorem et Virginem Algea
 avidebitur beatam nominare solent, cum
 alii sicut beati sint, quoniam in huiusmodi aureola
 donati sint. Sub utraque haec respoce nihil
 propter quod nos per textum citatum, quoniam in quae
 praecipuum aduersum referat argutum.

Obj. 2. Beato felix est adque satiare. 48.
 nam intellectum, sed quod satiable est, atque
 sola visio prestare hoc non potest quod per se.
 nam intellectus non tantum est satiable sed
 intellectum et per se prospectivam per se tantum
 obtem et per se appetitiva, atque visio satiare
 non potest nisi intellectus, in tantum per se de se. quod per se.

Obj. 1. Beato est summa bonum, atque bonum
 est obtem obtem, obtem quod per se, itaque ad eam per se
 visio obtem est: quod beato itaque ad voluntatem,

operante in actu ultio gessit. R. beato
felix et intima unio beati et summo bono. s.
huiusmodi unio est amor, autem in Dionysio a-
more et virtute unitiva; in igitur amor gres-
seat ad ultem, nec ut amor sit intima unio
beati et summo bono, quia est beato felix,
patet et, beatorum felix in ulte gessit
dres.

49. R. ad argumentum 1. n. absolute M. ut enim beato
felix et id quod fatiatur nam intelligam, s. illud
quod 1. beato assequitur illud quod fatiatur, hoc autem est
beato obtusa: unde falso innititur obio.
R. In 2. d. M. beato felix ut fatiatur per id quod
est et huiusmodi aspectus, quod obtinet id quod gessit fa-
tatur nam intelligam, sicut quod fatiatur est c. M.
id est ipsa beato felix ut fatiatur, n. M. et felix
pari dicitur n. n. c. ad prob. n. dicitur: est quod gessit
ut fatiatur per am appetivam, In et ille autem 1. A
modo obtinet id quod ex sua natura fatiatur intelli-
et ultem, in quo solo In contra beatorum felix gessit
sit; hinc bene notandum est beatorum felix in ea videtur
quod fatiatur, s. In id, quod modo obtinet id quod fatiatur
in quo plura difficultas facile solvitur.

Ad q̄m acem 1^o dico Nam abunde soluta et ex
 no. 24. ubi ut. 1. Ave quipiam beatne, si se-
 licius ut solut in illa p̄e q̄stione q̄ dicitur
 p̄cedat ip̄a q̄m acem, unde si vincere dicit p̄t̄a
 dicit p̄cedat q̄ beatitudo sub voce ult. boni et
 boni ut dicitur p̄t̄a ab actus volenti cuius ta ne
 quidem meminil dicit eas, ad altera q̄m acem
 dicit duplexem de diffi. unice alteram
 intelligi q̄ p̄t̄a q̄ntu recipi in p̄sente p̄m
 q̄ p̄sente, et hoc unice dicit p̄t̄a unice q̄
 effectiva aut appetitiva, altera ab vltis
 q̄ vltis p̄t̄a aut p̄m unice volito, q̄ unice
 appellari p̄t̄a affectiva l. p̄sente q̄
 nimirum ab in vltis volitum aliqua p̄p̄ia vltis
 p̄sente aut appetit. hoc dicitur notata. h. M.
 beato filij et itine vltis ut p̄m bono unice intelligi
 appetitiva et q̄ p̄sente. M. e. unice vltis
 p̄sente aut affectiva n. M. et dicitur abq̄
 huius unice vltis et amor, et m. unice intelligi
 n. m. et c. beato filij et 1^o vltis beati fieri
 appetit, et ut dicitur vltis appetit p̄sente
 unice autem vltis dicitur et p̄sente q̄ntu ni-
 mirum p̄t̄a et ideo q̄ p̄t̄a dicitur unice

apertus unde negit ee beatitudo filij. S^g
Dyonisij aliq; p^ores de amore virtutem
unitiva dunt totum uniam vlti et pro
sentiva vlti, unde nil ponunt q^otra
no.

50. Obj. Ab Amico instando solus: DEUS n^o totum
e' assequibilis sub rae veri p^o intellum, p^octm
sub rae boni p^o vltm: Igo ad hoc ut vltu
vltm beatificum obtineaz, illud q^o beate hoc
vltm assequi, ut p^octm tale sit, et illud assequi
sub rae veri et boni, hoc autm sola vltio n^o p^o
fine vlti vlti, ei q^o rae boni p^octm ad vltm:
go ubiq; p^oae vlti ad p^octm beatitudinem selem
invenire deb.

D^o d. n. DEUS n^o totum e' assequibilis p^o id e' DEUS
q^o n^o totum e' vlti p^octm boni, e' assequibilis c. a. id e'
rae falsis sub q^o DEUS attingit. I' cum rae veri
du' rae boni subd: ita in vlti n^o p^octm p^octm
priori, et posteriori in apertum sub rae veri
et apertum sub rae boni c. a. ita ut eodm
momento et signa rae et intellus assequi
DEUM sub rae veri, et vltas sub rae
boni n. a. et d. c. go illud q^o p^octm p^octm tale sit
et illud assequi sub rae veri et boni, id e' debet

aperiendi oblat, qd in se i^o veru et sumu bonum
 et c. id est aperiendi i^o veru et sumu bonum
 sub rae veri et boni Inqum rae feli sub qd
 n.c. Cum bealdo filis aliud n' fit, qm i^o totali
 aperiens oblat beatifici, implicet autm eu naa
 rei, qd inr acty intell' et vltis n' de p'no pro-
 ris et posteriori, palam q' fit, qd q' videat
 D. E. M. q' fite illum videat ut in se adeoq'
 ut a sumu veru et bonum, ita tn, ut vi-
 huius visio, i^o intell' beatifici summo
 vero qua vero, et tunc i^o sumo bono qd talis:
 p'nc' p'nc' p'nc' p'nc' p'nc' p'nc' p'nc' p'nc'
 Solam visioem dici d'ce centlem beatnam
 fitem, alios vero acty vlti' factm ex hac
 visioe p'nc' q' q' q' q' q' q' q' q' q' q' q'
 manant. Unde ad beatnae fitem ut p'nc'
 fit, requir' q' idm ut fit aperiens sumu veri et bo-
 ni, n' tn requir' ut aperiens fiat sub rae boni
 Inqum rae feli sub qd, imo hoc implicat qd
 sumu bonu i^o aperiens intell' sub rae boni
 sumu, cum ut dicit S. M. bonum naalte p'nc'
 p'nc' ad intellum sub rae veri qm ad vltim
 sub rae boni, qm nihil volitum nisi p'nc' p'nc'.
 Ob: 4. Ex eodm Amico 11. 17. Bealdo fil' ut oes 51.

facere e' effeta apertus et possessio beatitudinis
obtinere. p' hoc certetur requirit utrumq, actum
intelligi et velle: q' n' p' nam tunc effeta com-
parandi et possidendi obtinere, quod e' actibus tenet
quibus obtemperatum ipsum naturam e' tenari; atq; obtinere
beatificum utroq, actu intelligi et voluntate na-
turae e' tenari, igitur utroq, generat ad effeta et
quendam speciem obtemperandi beatifici. M. syllogismi
ex qua reliqua pendunt p' hoc a paritate obtem-
perandi, q' tunc effeta generandi ac possi-
dendi, quod e' actibus utriusq, quibus naturam e' ob-
temperandi, ut enim effeta generandi ponitur sola visio,
quippe cum naturam sibi obtemperandi et gustu
attingi; tum etiam a priori nam obtinere aperiri
et possidere, e' illud adaequari potest sibi pro-
priae ratione obtinere ipsius: q' quod plures
potest, plures quoq, respondent ratione obtinere
solum sub quibus in obtinere ipso, cum requirant
potest speciem diversam, eandem ratione obtinere sub qua
refrigitur in obtinere: q' quod obtinere naturam e' p' diversis
satis ratione obtinere adaequari diversis potest, n' effeta
possidendi donec q' actibus diversarum potest. hoc pro-
se et contra nos Amicus sibi fecerit verum a' in alio.

H. d. M. scilicet filii c' p'feta ap'p'uo p'f'ioe
 p'f'ioe et centli c. M. p'f'ioe Inlm integrali 52.
 et p'otante p'riores inde p'ullulantes n. M.
 et filii d. m. p' centli p'f'eta et p'f'ioe ap'p'uo
 centli requirit utrumq' actu' inlm et
 vltz n. m. ap'p'uo integrali p'f'eta c. m. et n.
 h. centli beatidiz ap'p'uo illud e', qd p' q'f'ioe
 huius beaty in ee beati et ex qd q'f'ioe ex radice
 cetera beatidiz bona p'omant, extra
 integrali ap'p'uo e', qd do n' habm p' beatidiz
 q'f'ioem obtiney f'dm se, p'edm ut resp'ctum
 p'p'rii sui acciditibz: unde noa distio duo
 notanda importat, p' beatidizem f'ile f'dm
 centiam, n' autm f'dm integritem in p'f'eta
 inq'rit, et hoc patet ex dictis: f' r' e', hanc
 beatidizem f'ilem f'dm centia' ee sola' et unica'
 inf'ioem salvificam qd beaty DEUM f'dm se
 totum videt, et hoc q'dm improbat ab amico,
 verum pater p'obases supra p'f'etas eig veritas
 q'tra amicum em hoc dicit, qd f'dm p' h'ud idm
 f'it q'f'ioem qd e' distioem, et ideo in e o
 centli beato filii d' q'f'istere f'icti, f' qd
 beaty distiz a n' beato, et q' palat' e' beatidiz
 a n' beato n' distiz f' amorem eo qd amat vica

Si amor prior fuit eisdem speci sicut dicitur
non in viatorum diu gerat bene beatus, neq.
etiam aliquid vult; sicut l. desiderium l. de-
lectus species diu patet, ut sicut potius papirios
ad obtinendum beatificum assequendum et de obto aspe-
ratis sicut dicitur n. 41. et ideo palam est beati-
tudinem sicut certam in solo actu intellectus sicut
clara visio consistere.

53. Unde bene in responsione dicitur et beatitudinem inte-
gralem in utroque actu consistere, et autem beati-
tudinem, quod ad totum argumentum per eam raciones
arguti facili solvuntur. nam ad 1. per
d. M. tunc perfectio effectiva l. certitudo l. integrali
possidet obtinendum, quod in actibus tenet, quibus
natum est teneri l. integraliter l. certitudo tenen-
tia quatenus perfectio, c. M. tunc solum perfectio
perfectio certitudo possidet, quod in actibus tenet, quibus
natum est teneri solum integraliter n. M. et post hoc
d. m. n. ad M. per: a parte dico: pariter
ex eo deficere, 1. quod in seipso certitudo et
ita certitudo ordo prior et posterior, sicut etiam
intellectus et vultus et ideo ad implicat gemino
satis eodem momento racione obto 1. attingi.

2^o qd nullig sens exteriori obtul dicat cant.
 le ordine ad obtu sens aliter, ita ut ab hoc
 s^om sua spalem obti rasonem attingi pit, si-
 cut in dem s^om naalem gnaxioem qm olta
 ut ad intellum, tum etm s^om D: Thomam bonu
 qd e obtu ultis p^oig p^oinet ad intellu sub
 rase veri qm ad ultem sub rase boni.
 Sed ilam deniq, a priori d.a. obtu possideri
 centltu, et illud adequari poa illi, q^o uerus
 actu s^om centiam p^ofete possidet ei: et illud
 adaequi pois iis oibz, a q^obz q^ondocq^o possidet
 n.a. et c. tanq^o q^odm in DEO plures rases obtu
 sub q^obz attingi p^o, p^o t^om attingendo necesq^o
 invenit ordo prioris et posterioris: beatus autm
 s^om s^om centiam q^o p^oit in j^a et tali e^opecuo,
 qa tota s^ostia obti obtinet, ita, ut alia ape-
 uores in hac j^a radient, qd de sola rasioe
 veru^o ee supra ostensu^o e.

504.

Ob: 4^o ex eodem: beatus centltu includit ami-
 citia^o mutua et docet S. Tho: j. 2. q. 4. a. 8.
 ad 3. atq^o amicitia mutua utriusq^o actu includit
 vltz et intellz rasioe, sicut et amoris, rasioe q^odm
 ut patet, amoris actu q^o p^ofete amicitia q^o p^oit

in pari communicacione bonum qd sine mutuo
amore consistere n' pot. 5^{to} beato. seipso felix 16.
excludere. Et inimicitiam cum DEO, hoc autem n' pot
ri inveniente utroq, aut amotis et visiois: qd
m. p. nam beato consistit l. in sola visione. l. in sola
delectatione. n' in sola delectatione ut dicimus, p'neg, in
visioe, haec om licet in mea sententia excludat
pectum in quo est miseria, id t'n n' excludit in
sententia Thomistarum. nam solus dicitur dist. 13. q. 1.
a. 2. ad finem docet cum visione pecc' consistere pec-
catum h'uale, qd t'n iuncta trid: est inimicitia
cum DEO. 6^{to} Beato d' adoptiva filias, qua
DEUS realem creaturam sibi adoptat, p' hoc re-
quirat mutuum actum ex parte adoptantis ad-
mittendo adoptatum, ad bona ipsiq' adaptati, tum
etiam ex pte adoptandi subiciendi se in filiale obse-
quium parenti adoptanti: requirit autem beatus s' so-
lum visiois actum subicere se in filiale obsequium
adoptanti, cum hoc certis possit utriq' vltis.
7^{mo} Beato ut passim docent S. P. d' qdam ma-
trimonium sp'iale int' ream et DEUM, sed
ad matrimonium certis requiritur gradus dicitur
ex pte utriq, q'ingit, igitur sola visio ad beatum
n' sufficit. p. c. Nam q' visioem solus DEUS

36
tradit creata dnum in sua bona, & dilectio
autm sua. Tradit creata DEO, qd p ita Amiq
& se.

Ad Ob: 4. d. M. beato integre p feta in 55.
cludit amicitiam mutuam c. M. beato filij sdn
centia et originis p feta subd: includit ra-
dicalis et originalis c. M. includit qd filie
sui gffitivum, aut apertivum j. n. M.
et sic d. m. n. c. l. D. loc: cit: integre de
beato integre p feta. Porro beatum slem
sdm centiam q se i. n. includere mutua ami-
citiā, ni Inqm p rictam gffegatm, suadetum
qd amicitia patris mutua ad visioem j. n. pro-
manet, tum etm qd n. fil. j. n. distivum beati a
n. beato multi em viatores erant amici D&I, ut
Abraham, David p. nec. In eundem pprehensores
sunt, ut go idm fil. j. n. gffitivum qd n. distivum
amicitia autm n. distgat j. n. beati a n. beato
ideo nec q se i. n. filis gffitivum beatum.

Ad 5. dico neq, mihi placere p feta Soti in hac 56.
ste verū neq, illat oim thōistū, unde magis
interi suppono probandum a. r. de impereabilitate
storum neq, p feta abuale ut p feta r. f. i. o. n. e

hanc parte, proin gloria nos hoc rous d mi-
Citab.

Ad 6^{ta} Q^{ues} deo beatam filiam s^{ed}m centiam ee
F^{il}iam radicalem adoptivam filiam que n^{on} re-
quirat actuale et positivum velum se subiu^{er}endi
in filiale obsequium, ni ad hoc ut filii g^{ra}le.
az sicut ad 4^{ta} obij: de amicitia dictu^m est,
ideo nil officii q^{ui}a beato filij s^{ed}m centiam
existat in solo actu visionis.

Tere filia Q^{ues} ad instiam 7. l: beatam
integrale existam ee etm sp^{irit}uale matrimonio
integrale existum, et ita supponere actu vlt^{im}
mutual^{is} tradivem unu in sua bona, extra
beatam filiam spectatam s^{ed}m centiam d ee
ni s^{ed}m centiam existum huius sp^{irit}ual^{is} matrim^{oni}
q^{ui}o optime s^{ed}m centiam actu vlt^{im} visio clara ee per-
f^{ect}is, Apote ad q^{ui}a p^{ri}mo actual^{is} d^{omi}n^{ic} tradivem g^{ra}le
q^{ui}o p^{ri}mo ad q^{ui}a p^{ri}mo actual^{is} d^{omi}n^{ic} tradivem g^{ra}le
ideo d^{omi}n^{ic} sp^{irit}uale matrim^{oni} q^{ui}a sicut in intrin^{ic}o cot-
porali femina cum viro fit q^{ui}a d^{omi}n^{ic} et viru^m,
ita q^{ui}o beatam filiam integ^{ra}le creati q^{ui}o famia
et BEI beati q^{ui}o viri existam fiat unio, q^{ui}o p^{ri}mo
et solum visio^m mutua^m lumine glorie even-
nire, et ideo etm in nra sentia beato erit

fructus matrimonium quatenus ad unicum fertur,
et quatenus ad fructum radicale. Accedit,
quod creata quae talis in rigore cogendo non habeat
bona sibi data, quae retrahat DEO sibi seipsum
tradenti, quae optine fructus matrimonium per
salvati per hoc quod intellui se totum dedit DEO.

Ob. 8. iuxta philosophum in 1. Ethic. beatus est
vera felicitas consistit in actu nobilissima vir-
tis, scilicet charitatis et nobilitate cum virtute, ut pa-
tet per Ap. 1. Cor. 13. quia cum charitas sit in ulte-
ri etiam erit querenda beatus. 9. beatus
felix consistenda est in actu nobilissimo per se no-
bilioris scilicet finis enim nobilissimus quod est DEUS de por-
tionari a seculo, quia per nobilior est ex eo solo
quod sicut obtine nobilitatis ut esse per DEO, ita etiam
desert, ut actus quo nobilissimum obtine in deo aspe-
rimus, proxime accedat in nobilitate adeoque et ipse
sit nobilissimus et atque nobilior et perfectior et amor
beatus quam visio beatifica, hoc enim est perfectibilis
amor actus perfectio, et per propterea actus ultimus, quia
saltem ut in solo actu intelligit, per actum in amore et
actu ultimus consistenda est vera beatus.

57.

17. 10. beatus de se bonum a seculo pro alio ex-
pediunt, atque veritas magis pro actu expedit quam intelligit

go etm potig in actu velt; qm inlt; beatio qffi-
 tuenda d. 11.^{mo} beatio etm fli; i bonu tale
 qd ab hoie pre ceteris, e expetendū abji ma-
 xima e expetendū amor, ita, ut si daret op-
 tio eligendi, aut viforem sine amore beatio
 aut amorem beatio sine vifore potig eli-
 gendū ut amor, qm finis pceptior e qm ea qe ordi-
 nat ad finem, vifio autm D&D ordinat ad amo-
 rem beatio iunta illud D. Anselmi li: 2. ut
 Deus hoc e. s. recte, ordo e qnosere ut dili-
 gant pcepto diligere, ut qnosant. 12.^{mo} ficut aa
 imperat corpi, ita et vltas imperat inlti
 et q gregis e eo superior, fo beatio nra magis
 potig in bonis aa qm corpi, qia hoc e superior cor-
 pore: go eadm rase dt potig poni in vltis qm
 inlti.